INDICAÇÃO N° 3767, DE 2021

 INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, por meio do Departamento de Estradas de
Rodagem – DER, seja incluída no Programa Novas Vicinais, obras de melhoramentos e
pavimentação da estrada municipal Frederico Zambianco no Município de Tietê.

JUSTIFICATIVA

 O Programa Novas Vicinais é uma importante iniciativa do Governo do Estado que
prevê a recuperação de 1.390 estradas vicinais, num total de 14,1 mil quilômetros de vias no
estado de São Paulo.
 A estrada municipal Frederico Zambianco no município de Tietê, se encontra em
situação precária e em péssimas condições de trafegabilidade, colocando em risco a vida e a
integridade física daqueles que dela utilizam.
 Diante disso, a inclusão de tal obra no Programa Novas Vicinais será de extrema
relevância, posto que o município não dispõe de recursos próprios para realização da obra.
Trata-se de medida prioritária para o município, que trará muitos benefícios e segurança para o
trânsito local, uma vez que a via é essencial para escoamento da cana de açúcar, visto que no
local encontra-se em funcionamento, há anos, a Usina Zambianco Açúcar e Álcool, que possui
grande importância para a economia do município de Tietê e do estado de São Paulo,
empregando aproximadamente 1000 colaboradores diretos e indiretos.
 Por esse motivo, demonstrada a necessidade, a conveniência, a oportunidade e a
relevância da providência ora indicada, é que apresentam.

Sala das Sessões, em 29/06/2021.

 a) Rodrigo Gambale